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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-005420/2014 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 117 του Κανονισμού 

Kriton Arsenis (S&D) 

Θέμα: Παραβίαση της οδηγίας για τα ύδατα από την εκχώρηση των υδροηλεκτρικών μονάδων 
("μικρή ΔΕΗ") και την ιδιωτικοποίηση της διαχείρισης των υδάτων 

Κατατέθηκε από το ΥΠΕΚΑ το νομοσχέδιο για το σπάσιμο της ΔΕΗ και τη δημιουργία μίας νέας 
εταιρείας, της μικρής ΔΕΗ. Στη νέα εταιρεία που θα συσταθεί ως 100% θυγατρική της ΔΕΗ και θα 
πουληθεί σε ιδιώτες θα περιλαμβάνονται οι εξής υδροηλεκτρικές μονάδες : Πλατανόβρυσης, 
Θησαυρού, Άγρας, Εδεσσαίου, Πουρναρίου Ι και ΙΙ. 

Οι Υδροηλεκτρικοί Σταθμοί παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΥΗΣ) συμβάλλουν στην ικανοποίηση 
ενεργειακών αναγκών. Αποτελούν ταυτόχρονα κέντρα διαχείρισης υδάτινων πόρων, αξιοποιώντας την 
αποθηκευτική ικανότητα των ταμιευτήρων τους, και παρέχουν: αντιπλημμυρική προστασία, κάλυψη 
αναγκών νερού για ύδρευση, κάλυψη αναγκών για αρδεύσεις, κάλυψη αναγκών για βιομηχανική 
χρήση, εξασφάλιση περιβαλλοντικών παροχών και ανάπτυξη οικολογικού τουρισμού. Στους ΥΗΣ, 
εκτός από τις εγκαταστάσεις παραγωγής ενέργειας, συμπεριλαμβάνονται τα συνοδά φράγματα και τα 
έργα υποδομών για την παρακολούθηση και διαχείριση των υδάτινων πόρων. 

Η εκχώρηση των ΥΗΣ, εκτός από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεων για παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας, θα επιτρέψει στον νέο ιδιώτη ιδιοκτήτη της «μικρής ΔΕΗ» να διαχειριστεί και να 
εκμεταλλευτεί όλους τους υδάτινους πόρους των περιοχών αυτών, τον υπέργειο και υπόγειο 
υδροφόρο ορίζοντα, καθώς και τους ποταμούς και τις λίμνες που τροφοδοτούν τις μονάδες. Η 
ιδιωτικοποίηση των ΥΗΣ μέσω της πώλησης της «μικρής ΔΕΗ» επηρεάζει άμεσα τις τοπικές κοινωνίες 
σε μια σειρά από σοβαρότατα θέματα, που αφορούν το κόστος άρδευσης για την αγροτική παραγωγή, 
το ζήτημα της ύδρευσης περιοχών, τη διαχείριση των υδάτων σε περιόδους πλημμυρών, τη διαχείριση 
των παραλίμνιων και παραποτάμιων περιοχών καθώς και των βιοτόπων τους και τις αντισταθμιστικές 
υποχρεώσεις της ΔΕΗ προς τις συγκεκριμένες περιοχές.  

Ερωτάται η Επιτροπή:  

Η μη σύσταση Φορέων Διαχείρισης Υδάτων στις συγκεκριμένες περιοχές και η ιδιωτικοποίηση της 
διαχείρισης και εκμετάλλευσης των υδάτων των περιοχών αυτών μέσω της εκχώρησης των 
Υδροηλεκτρικών Σταθμών παραβιάζει την οδηγία πλαίσιο για τα ύδατα 2000/60/EK; 

 


